



## COMUNICATO STAMPA

BOLZONI S.p.A.: approvata dal CdA la relazione trimestrale di Gruppo al 30 settembre 2007.

Il Bilancio preliminare consolidato al 30 settembre 2007 presenta un fatturato pari a Euro 109,1 milioni (+45,8%), EBITDA Euro 13,6 milioni (+38,4%), EBIT Euro 9,8 milioni (+34,8%). Il terzo trimestre 2007 si chiude con un fatturato consolidato pari Euro 36,8 milioni (+53,7%), EBITDA Euro 3,9 milioni (+21,6%) ed EBIT Euro 2,5 milioni (+9,9%).

Il Consiglio di Amministrazione di Bolzoni S.p.A., riunitosi oggi sotto la Presidenza di Emilio Bolzoni, ha approvato i risultati di Gruppo del terzo trimestre 2007.

Il Gruppo Bolzoni ha registrato un fatturato consolidato di Euro 109,1 milioni nei primi nove mesi dell'anno, in aumento del 45,8% rispetto al 30 settembre 2006, un EBITDA di Euro 13,6 milioni (+38,4% rispetto al 30 settembre 2006) e un EBIT di Euro 9,8 milioni (+34,8% sul 30 settembre 2006).

L'utile ante imposte consolidato progressivo al 30 settembre 2007 è di Euro 8,4 milioni in crescita del 32,5%.

Il cambio sfavorevole Euro/Dollaro nei primi nove mesi ha avuto un impatto negativo sul fatturato per Euro 0,5 milioni rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente.

Positivi anche i risultati in termini di fatturato del terzo trimestre 2007 che hanno registrato un risultato pari a Euro 36,8 milioni, in crescita del 53,7% rispetto allo stesso trimestre del 2006.

In aumento anche i risultati gestionali che nel terzo trimestre 2007 hanno segnato un incremento del 21,6% a livello di EBITDA, cresciuto a Euro 3,9 milioni e del 9,9% a livello di EBIT, aumentato a Euro 2,5 milioni, rispetto allo stesso trimestre del 2006 e in linea con le previsioni della società.

Nel terzo trimestre 2007 l'utile ante imposte consolidato si è attestato a Euro 1,9 milioni, in flessione del 18,6% rispetto allo stesso periodo del 2006 soprattutto per effetto del cambio sfavorevole Euro/dollaro.

Il cambio sfavorevole Euro/Dollaro nel terzo trimestre ha inoltre avuto un impatto negativo sul fatturato per Euro 0,1 milioni rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente.

L'indebitamento finanziario netto del Gruppo Bolzoni al 30 settembre 2007 è di Euro 24,7 milioni, rispetto ai 18,3 milioni al 31 dicembre 2006.

Per l'intero esercizio 2007 il Consiglio di Amministrazione conferma gli attesi obiettivi di crescita dei risultati in termini di fatturato e marginalità operativa già comunicati alla presentazione del Piano triennale.

“I risultati di questo terzo trimestre – ha affermato il Presidente Emilio Bolzoni subiscono gli effetti positivi di un sensibile incremento del volume di vendite abbinati agli effetti negativi del cambio euro dollaro e della flessione del mercato Statunitense.

Questo porta ad una ottima crescita di tutti gli indicatori di bilancio al 30.09 oltre che a quelli relativi al solo terzo trimestre, unica eccezione per l'utile ante imposte del terzo trimestre.

Questi risultati consentono di confermare gli ambiziosi obiettivi di crescita sia a livello di fatturato che di Ebitda inseriti nel piano triennale.–”



Soddisfatto anche l'Amministratore delegato Roberto Scotti secondo il quale "il terzo trimestre ha pagato, tra le altre cose, la perdita di margine dovuti agli aumenti dei materiali e dei semilavorati. Gli aumenti di listino attuati a Giugno porteranno ad un recupero dei margini stessi nel quarto trimestre, aiutati anche dall'aumento di fatturato peraltro già riscontrato ad Ottobre".

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Sig. Marco Bisagni, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

**Bolzoni**, società quotata al Segmento STAR di Borsa Italiana, è il primo costruttore in Europa di **attrezzature per carrelli elevatori** e secondo a livello mondiale e sul mercato statunitense.

In particolare, Bolzoni presidia, attraverso la progettazione, la produzione e la distribuzione di una vasta gamma di accessori, la nicchia delle attrezzature per carrelli elevatori e per la movimentazione industriale.

Con un fatturato 2006 di circa 107,1 milioni di Euro, 20 società (compresa la società emittente), di cui 7 stabilimenti produttivi situati in Italia, Stati Uniti, Finlandia, Estonia, Spagna, Germania e Cina e 13 filiali commerciali, Bolzoni rappresenta un vero gruppo multinazionale con organizzazione globale presente in tutti i continenti e una delle realtà più dinamiche a livello mondiale all'interno del più vasto settore della logistica e della movimentazione merci.

Contact: Barabino & Partners  
Raffaella Nani  
Giovanni Vantaggi  
[g.vantaggi@barabino.it](mailto:g.vantaggi@barabino.it)  
Tel. 02/72.02.35.35

Piacenza, 14 novembre 2007



## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO DEL TERZO TRIMESTRE 2007

CONTO ECONOMICO (Migliaia di Euro)	Q3 2007	Q3 2006	Var % 2007vs 2006
Ricavi	36.800	23.941	53,7%
Altri ricavi e proventi	512	150	241,3%
<b>Totale ricavi</b>	<b>37.312</b>	<b>24.091</b>	<b>54,9%</b>
Costi per materie prime e materiali di consumo	(15.786)	(9.124)	73,0%
Costi per servizi	(8.253)	(6.240)	32,3%
Costo del personale	(9.207)	(5.573)	65,2%
Altri costi operativi	(212)	(40)	430,0%
Risultato società collegate valutate a P.N.	2	58	(96,6%)
<b>Risultato operativo lordo</b>	<b>3.856</b>	<b>3.172</b>	<b>21,6%</b>
Ammortamenti	(1.253)	(820)	52,5%
Accantonamenti e svalutazioni	(61)	(40)	52,8%
<b>Risultato operativo</b>	<b>2.542</b>	<b>2.312</b>	<b>9,9%</b>
Proventi e oneri finanziari	(352)	(153)	130,1%
Utili e perdite su cambi	(335)	119	N.R.
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>1.855</b>	<b>2.278</b>	<b>(18,6%)</b>

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO AL 30.09.2007



<b>CONTO ECONOMICO</b> <i>(Migliaia di Euro)</i>	<b>30.09.2007</b>	<b>30.09.2006</b>	<b>Var % 2007 vs 2006</b>
Ricavi	109.088	74.796	45,8%
Altri ricavi e proventi	1.622	501	223,8%
<b>Totale ricavi</b>	<b>110.710</b>	<b>75.297</b>	<b>47,0%</b>
Costi per materie prime e materiali di consumo	(43.218)	(28.507)	51,6%
Costi per servizi	(25.546)	(19.055)	34,1%
Costo del personale	(27.849)	(17.724)	57,1%
Altri costi operativi	(633)	(304)	108,2%
Risultato società collegate valutate a P.N.	89	88	1,1%
<b>Risultato operativo lordo</b>	<b>13.553</b>	<b>9.795</b>	<b>38,4%</b>
Ammortamenti	(3.493)	(2.375)	47,1%
Accantonamenti e svalutazioni	(225)	(124)	81,5%
<b>Risultato operativo</b>	<b>9.835</b>	<b>7.296</b>	<b>34,8%</b>
Proventi e oneri finanziari	(1.039)	(428)	142,8%
Utili e perdite su cambi	(375)	(512)	(26,8%)
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>8.421</b>	<b>6.356</b>	<b>32,5%</b>